Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

_
EDT-GP - 162013
Código de validação: DD349D1BA5

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Dispõe sobre a convocação de candidatos aprovados e classificados no Concurso Público de
Nível Superior, Médio e Fundamental para o Poder Judiciário do Estado do Maranhão –
Edital nº 002/2011 –, e dá outras providências.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 40 da Resolução nº 52/2010, que regulamenta o
concurso para provimento de cargos do Poder Judiciário;
CONSIDERANDO o resultado final do concurso público homologado pela Resolução nº
7/2012, publicada no Diário da Justiça no dia 20/04/2012;
CONSIDERANDO a existência de cargos vagos em unidades jurisdicionais e administrativas
para as quais não há servidores interessados na remoção e a existência de candidatos
aprovados no concurso público de ingresso nas carreiras do Poder Judiciário;
CONSIDERANDO a Resol-GP-82012, que dispõe sobre a ordem de nomeação dos
candidatos aprovados pelo concurso de ingresso de servidores e lotação dos aprovados pelo
concurso de remoção de servidores;
RESOLVE:
Art. 1° Tornar pública a convocação dos candidatos aprovados e classificados no concurso
público para os cargos de nível superior, médio e fundamental do Poder Judiciário do
Maranhão, constantes na relação do Anexo I, parte integrante e inseparável deste edital.
Art. 2° O candidato que não concordar com a própria convocação, terá o prazo de 5 (cinco)
dias corridos, a contar da publicação deste Edital no Diário da Justiça Eletrônico, para
manifestar-se, por escrito, a respeito de sua não aceitação, caso em que será reclassificado,
por uma única vez, para a última posição da lista de classificação que deu origem à sua
chamada, conforme item 6.8.1 do Edital n° 002/2011.
Parágrafo Único. A manifestação escrita a que se refere o caput deste artigo deverá conter a
assinatura do candidato reconhecida em cartório e ser endereçada, via protocolo
administrativo, à Divisão de Seleção e Movimentação do Tribunal de Justiça do Estado
Maranhão, ou enviada para o e-mail concursos@tjma.jus.br.
Art. 3° Decorrido o prazo a que se refere o art. 2°, proceder-se-á à nomeação dos demais
candidatos constantes do Anexo I deste edital.
Art. 4° Os candidatos nomeados terão prazo de 30 (trinta) dias, após a publicação do Ato de
Nomeação no Diário da Justiça Eletrônico, para apresentarem exames médicos e
documentos exigidos nos itens 8.3 e 8.4 do Edital n° 002/2011, bem como para tomarem
posse nos cargos para os quais foram convocados.
§ 1° A relação de exames médicos e documentos exigidos encontra-se disponibilizada no
endereço eletrônico
http://gerenciador.tjma.jus.br/app/webroot/files/publicacao/14960/20120601_lista_de_documentos.doc

§ 2° Para a entrega de exames e documentação, o prazo a que se refere o caput deste artigo
não será prorrogado.
§ 3° Só poderá ser empossado o candidato que for julgado apto física e mentalmente para o
exercício do cargo por junta médica oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Estado do
Maranhão, conforme parágrafo único do art. 18 da Lei 6.107/2004.
Art. 5° Os candidatos convocados por polo (para onde há mais de uma comarca disponível)
participarão de Audiência Pública para a escolha da comarca de lotação a ser realizada na
Divisão de Seleção e Movimentação do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, no dia
11/06/2013, às 09h30min.
Parágrafo Único. O não comparecimento do candidato para a Audiência Pública caracterizará
como não aceita a nomeação com a conseqüente reclassificação, por uma única vez, para a

mailto:concursos@tjma.jus.br
http://gerenciador.tjma.jus.br/app/webroot/files/publicacao/14960/20120601_lista_de_documentos.doc

última posição da lista de classificação que deu origem a sua chamada, nos termos do item
6.8.1. do Edital anteriormente mencionado.
Art. 6° Os candidatos terão 30 (trinta) dias, a partir da data da posse, para entrarem em
exercício, em conformidade com o § 1° do art. 20 da Lei 6.107/2004.
§ 1° A posse e o exercício ocorrerão na sede da comarca para a qual o candidato tenha sido
convocado.
§ 2° Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se a posse não ocorrer no prazo previsto,
conforme prevê o § 6° do art. 17 da Lei 6.107/2004.
§ 3° Após ser empossado, o candidato que não entrar em exercício, dentro do prazo
determinado, será exonerado de ofício, conforme disposto no § 2° do art. 20 da Lei
6.107/2004.
Art. 7° Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São
Luís, 28 de maio de 2013.

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

Cargo: 1033 – ANALISTA JUDICIÁRIO – DIREITO

8019 – Açailândia - Entrância Intermediária
Class. Nome do Candidato Inscrição

00009 LUDYMILLA ALVES OLIVEIRA 219092646

8694 – Pinheiro - Entrância Intermediária
Class. Nome do Candidato Inscrição

00005 LUANNA BELO DA SILVA MELO

(PNE – CLASSIFICAÇÃO POR ESTADO)

214107188

8766– Rosário - Entrância Intermediária
Class. Nome do Candidato Inscrição

00001 ANA LEOCÉLIA SILVA OLIVEIRA 211220127

8927– São Luís - Entrância Final
Class. Nome do Candidato Inscrição

00011 POLIANA PEREIRA GARCIA 215245923

00013 LARA NINA PADILHA 217134982

00014 AMINA MACEDO TEIXEIRA DE ABREU 215396419

00016 RENATA VIANA PEREIRA BRANDAO 218456139

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

_

2

POLO DE BALSAS

8752 – Riachão – Entrância Inicial
Class. Nome do Candidato Inscrição

00013 JUCIANE ROSI KLEIN 218253473

POLO DE SÃO LUIS

8454 – Itapecuru-Mirim - Entrância Intermediária (02 vagas ) /

8749 – Raposa - Entrância Inicial (01 vaga)
Class. Nome do Candidato Inscrição

00019 BERNARDO LAURINDO SANTOS FILHO 214777788

00020 CAMILA MARIA GOMES CONFESSOR 220853561

00021 MOEMA ROCHA PIRES DE OLIVEIRA 216587242

00022 OTTON CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS 215805394

00023 MARCOS BARBOSA CARVALHO 220924850

00024 ALEXANDRA HELENA PEREIRA GONÇALVES 216460795

7017 – COMISSÁRIO DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

8437 – Imperatriz - Entrância Intermediária
Class. Nome do Candidato Inscrição
00002 SILLAS SANTANA PINHEIRO

(PNE – CLASSIFICAÇÃO POR POLO)
234239669

00006 MOACIR OLIVEIRA BORGES JUNIOR 279177209

Cargo: 2018 – TÉCNICO JUDICIÁRIO – APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO

8019 – Açailândia - Entrância Intermediária
Class. Nome do Candidato Inscrição

00013 RAFAEL LEITE DE SOUZA 271160651

8125 – Barão de Grajaú - Entrância Inicial
Class. Nome do Candidato Inscrição
00001 ROMULO SILVA PASSOS 273089680

8280 – Codó - Entrância Intermediária
Class. Nome do Candidato Inscrição

00004 LINDOMAR GARDEL DE OLIVEIRA 242278389

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

_

3

8437 – Imperatriz - Entrância Intermediária
Class. Nome do Candidato Inscrição

00002 RONIEL DE MELO AZEVEDO 241737680

8913 – São José de Ribamar - Entrância Intermediária
Class. Nome do Candidato Inscrição

00002 IDERSON DIAS NUNES 239807665

8927 – São Luis - Entrância Final
Class. Nome do Candidato Inscrição

00012 LEANDRO MARLEY LIMA CAMPOS 272909378

2035 – TÉCNICO JUDICIÁRIO - TÉC. EM INFORMÁTICA - SOFTWARE

8005 – São Luís - Tribunal de Justiça
Class. Nome do Candidato Inscrição
00007 MARIA JOSÉ CARDOSO DE MACEDO 270236938

00008 IGOR RAMOS CAMPOS 241477118

Cargo: 2052 – TÉCNICO JUDICIÁRIO - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

POLO DE SÃO LUIS

8913 – São José de Ribamar - Entrância Intermediária
Class. Nome do Candidato Inscrição
00013 HELENUCI DE SOUSA BEZERRA 235168833

CLASSIFICAÇÃO POR ESTADO

8111 – Codó – Entrância Intermediária – 1 vaga
Class. Nome do Candidato Inscrição

00019 MÁRIA REJANE PALÁCIO DA SILVA FEITOSA 240671782

00021 KALMARK AMORIM DE SOUSA 276875223

Cargo: 3010 – AUXILIAR JUDICIÁRIO – APOIO ADMINISTRATIVO

8053 – Anajatuba - Entrância Inicial
Class. Nome do Candidato Inscrição

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

_

4

00002 ARNALDO REIS DA SILVA FILHO 267443785

8276 – Chapadinha - Entrância Intermediária
Class. Nome do Candidato Inscrição

00002 ADRIANA MARIA RIOS DE LIMA 242969582

8437 – Imperatriz - Entrância Intermediária
Class. Nome do Candidato Inscrição
00026 DURVAL RIBEIRO ALVES JUNIOR 267274284

00028 ISABELA RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA 265042676

00029 GARDÊNIA SOARES DE MEDEIROS 269047351

8543 – Mirinzal - Entrância Inicial
Class. Nome do Candidato Inscrição

00003 KELINNE DA CONCEIÇAO LEMOS COSTA 242684211

8694 – Pinheiro - Entrância Intermediária
Class. Nome do Candidato Inscrição

00005 PATRICIA SILVA MENDES 269923102

8735 – Presidente Dutra - Entrância Intermediária
Class. Nome do Candidato Inscrição

00007 ADÃO ALVES DA SILVA 277365869

8900 – São João dos Patos - Entrância Inicial
Class. Nome do Candidato Inscrição

00001 VILMARA ALVES E SOUSA 267034471

8913 – São José de Ribamar - Entrância Intermediária
Class. Nome do Candidato Inscrição

00017 JOSÉ DE RIBAMAR DOS SANTOS MARTINS 267441114

00018 FRANCINALDA ARAGÃO LIMA 278208426

8927 – São Luis - Entrância Final
Class. Nome do Candidato Inscrição
00061 ROBERVAL SANTANA LEITE SEGUNDO 271905805

00062 273482136

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

_

5

FRANCY CLAUDIA PEREIRA DA SILVA
00063 THIAGO DE SOUSA 272659449

00064 MIKKE ESPÓSITO NUNES 261613479

8961 – São Vicente Ferrer - Entrância Inicial
Class. Nome do Candidato Inscrição

00003 JOSÉ PENHA JUNIOR 264286105

POLO DE IMPERATRIZ

8382 – Grajaú - Entrância Intermediária – 3 vagas
00046 DEUSIMAR DO NASCIMENTO SA 260697194

00047 ELYS RAYCES MAYTÊ AZEVEDO SÁ 262326162

00048 JOSÉ DOMINGOS MARTINS DA TRINDADE 268903219

Desembargador ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 2139

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 28/05/2013 15:24 (ANTONIO GUERREIRO
JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

_

6